
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.38                                                          Prot. n. 20355 
                 in data: 05.08.2013 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2013  - 
PLURIENNALE 2013/2014/2015    E    DELLA    RELAZIONE    
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA.          

 

L’anno duemilatredici addì cinque del mese di agosto alle ore 19.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione ORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
ZUINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BELLELLI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
SAVAZZI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  17  
      Totale assenti    4 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’assessore Carlo Bottani relaziona l’argomento come di seguito riportato nell’allegato; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 121 del 08/07/2013 con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2013/2015 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 174 del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo 18/08/2000 n. 267, lo 
schema del bilancio annuale, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e presentati al Consiglio per la sua 
approvazione; 
 
Richiamato l’art.10 comma4-quater del D.L. n.35 dell’08/04/2013 ed, in particolare, al capoverso 
n.1) della lettera b di tale comma convertito con legge n.64 del 06/06/2013 con la quale è stato 
differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti 
Locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’art.1 della Legge 24 
dicembre 2012 n.228 (Legge di stabilità 2013);  
 
Considerato che il servizio finanziario ha predisposto lo schema di bilancio tenuto conto delle 
aliquote dei tributi e delle tariffe dei servizi deliberate con i seguenti atti: 

• Deliberazione G.C. n. 140 del 04/11/2005 Oggetto; “Integrazione ed aggiornamento dei 
diritti di segreteria relativo agli atti ed alle pratiche dell’ufficio urbanistica/edilizia”; 

• Deliberazione G.C. n. 213 del 28/12/2012 Oggetto:”Aggiornamento del costo di costruzione 
degli edifici residenziali per l’anno 2013”; 

• Deliberazione G.C. n. 28  del 09/03/2001 Oggetto: “Rideterminazione degli oneri di 
urbanizzazione primaria e secondaria”; 

• Deliberazione G.C. n. 151 del 04/07/2011 Oggetto:” Adeguamento del canone per la 
concessione posteggi nell’ambito dell’Antichissima Fiera delle Grazie”  

• Deliberazione G.C. n. 212 del 06/12/2007 Oggetto:”Approvazione nuove tariffe per l’uso 
degli impianti sportivi”; 

• Deliberazione C.C. n.60 del 21/12/2011 Oggetto:”Istituzione dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche-approvazione del regolamento e 
determinazione dell’aliquota per l’esercizio 2012” confermata con delibera C.C. n.   di 
questa stessa seduta per l’anno 2013 

• Deliberazione C.C. n.36 del 31/10/2012 Oggetto:”Approvazione aliquote e detrazioni 
dell’imposta municipale propria (IMU) anno 2012 “confermate con delibera C.C. n.   di 
questa stessa seduta per l’anno 2013 

• Deliberazione G.C. n. 120 del 08/07/2013 Oggetto:”Canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche Tariffe anno 2013”; 

• Deliberazione G.C. n. 119 del 08/07/2013Oggetto:”Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto pubbliche affissioni Tariffe anno  2013”; 

• Deliberazione G.C. n.244 del 29/12/2011 Oggetto:”Determinazione tariffe servizio 
assistenza domiciliare (S.A.D.) anno 2012”; 

• Deliberazione G.C. n. 245 del 29/12/2011 Oggetto:”Determinazione tariffe noleggio 
sollevatori  anno 2012”; 

• Deliberazione G.C. n. 246 del 29/12/2011 Oggetto:”Determinazione tariffe servizio pasti a 
domicilio anno 2012”; 

• Deliberazione G.C. n. 113 del 08/07/2013 Oggetto:”Determinazione rette di frequenza asili 
nido comunali”; 

• Deliberazione G.C. n. 195 del 15/11/2002 oggetto:”Adeguamento tariffa per il rilascio di 
copia dei documenti amministrativi e di informazioni non escluse dal diritto di accesso (art. 
25 legge 241/1990)”; 



 

 

• Deliberazione G.C. n. 239 del 27/12/2002 Oggetto:”Integrazione delibera G.C. in seduta 
del 15/11/2005 n. 195 relativa all’adeguamento tariffe per il rilascio di copie di documenti 
amministrativi e di informazioni non escluse dal diritto di accesso (art. 75 legge 241/1990); 

• Deliberazione G.C. N. 157 DEL 18/10/2003 Oggetto:”Integrazione della deliberazione della 
G.C. n. 195 del 15/11/2002 adeguamento tariffe per il rilascio di copie di documenti 
amministrativi e di informazioni non escluse dal diritto di accesso  per il rilascio delle liste 
elettorali ai sensi dell’art. 51 D.P.R. 223/1967 modificato dall’articolo 177, comma 5°, del 
decreto legislativo 196/2003”; 

• Deliberazione G.C. n. 59 del 24/03/2006 Oggetto:”Determinazione prezzi concessioni loculi 
ed edicole funerarie”; 

• Deliberazione G.C. n. 170 del 30/08/2006 Oggetto:”Concessione in uso sala Verdi del 
Teatro Comunale di Buscoldo – Rideterminazione delle tariffe”; 

• Deliberazione G.C. n. 240 del 29/12/2011 Oggetto:” Approvazione programma triennale 
assunzioni personale 2012/2014”: 

• Deliberazione G.C. n. 91 del 28/05/2012 Oggetto:” Approvazione tariffe per l’utilizzo delle 
sale civiche e di altri locali di proprietà comunale; 

• Deliberazione C.C. n. 30 del 16/07/2009 Oggetto: “Maggiorazione del contributo di 
costruzione per il finanziamento di interventi estensivi delle superfici forestali (art. 43. 
comma 2-bis, L.R. 12/005 e s.m.i.); 

• Deliberazione G.C. n. 83 del 24/05/2010 Oggetto:”Nuove disposizioni in materia di 
regolamentazione dei matrimoni civili e determinazione nuove tariffe”; 

• Deliberazione G.C. n.113 del 23/05/2011 Oggetto:” Modifica delle disposizioni 
organizzative per la celebrazione dei matrimoni civili”; 

• Deliberazione G.C. n.108 del 01/07/2013 Oggetto: “Determinazione costo dei servizi 
scolastici di mensa , prescuola e trasporto” 

• Deliberazione G.C. n. 216 del 28/12/2012 Oggetto: “ Rinnovo convenzione con la Croce 
Verde di Mantova per la gestione del servizio di telesoccorso anno 2013: Determinazione 
tariffe a carico degli utenti:” 

• Deliberazione G.C. n. 242 del 29/12/2011 Oggetto: “Determinazione quote di contribuzione 
a carico degli utenti del servizio di assistenza domiciliare educativa anno 2012”; 

• Deliberazione G.C. n.17 del 04/02/2013 Oggetto:” Servizio doposcuola anno scolastico 
2011/2012-definizione tariffe a carico iscritti” 

• Deliberazione G.C.n. 27 del 18/02/2013 Oggetto “Organizzazione CRES 2013-
determinazione tariffe e modalità di presentazione domande” 

• Deliberazione  G.C. n.39 dell’11/03/2013 Oggetto:” Approvazione programma politiche 
giovanili anno 2013-determinazione tariffe per partecipazione alle varie iniziative” 

• Deliberazione C.C. n. 29 del 13/09/2012 Oggetto:” Modifica al vigente piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari , redatto ai sensi dell’art.58 della legge 06/08/2008 
n.133 la semplificazione , la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria; 

 
Considerato che: 

• con precedente atto di C.C. n. 37 di questa stessa seduta è stato approvato il programma 
triennale 2013/2015 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2013, ai sensi dell’art. 128 del 
Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163; 

• il bilancio proposto prevede il rispetto dei parametri del patto di stabilità previsti dalla Legge 
183 del 12/11/2011 (legge di stabilità 2012)  e dalla Legge 24 dicembre 2012 n.228 (legge 
di stabilità 2013 come da prospetto allegato; 

• il bilancio proposto risulta conforme con i principi di equilibrio e pareggio, previsti dagli 
articoli 162 e seguenti del TUEL; 

• al bilancio sono allegati i provvedimenti di cui all’articolo 172 del T.U.EE.LL. ad eccezione 
della delibera di cui alla lettera c), di verifica delle quantità e qualità delle aree da cedere in 
proprietà e in superficie, non essendoci al momento aree PEEP o PIP da assegnare; 

 



 

 

Vista l’allegata tabella nella quale sono elencate le funzioni da affidare all’esterno tra quelle 
previste dal comma 55 art. 3 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008) modificato 
dall’art. 46 comma 2 del D.L. 112/08 convertito nella Legge 133/08; 
 
Dato atto altresì in conformità all’art.16 comma 26 del D.L. n.138/2011 è stato previsto apposito 
capitolo di bilancio destinato all’attività di rappresentanza; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Vista la relazione del Revisore  Unico, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 19880  del 
30.07.2013 allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali che vengono riportati a margine del presente atto 
mentre vengono omessi nella copia trasmessa al Tesoriere Comunale; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile sulla regolarità Tecnica e 
Contabile del presente atto in data 30 luglio 2013; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 
 
Il Sindaco, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri 
intervenire, passa alla votazione; 
 
Presenti e votanti n.  16 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 13, astenuti n. 0  , contrari n. 4 ( Consiglieri di Minoranza ) , espressi nei modi e 
forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione  per l’esercizio 2013, il bilancio pluriennale 
2013/2014/2015 e la relazione previsionale e programmatica, allegati alla presente 
deliberazione in originale per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2)  Di dare atto che il bilancio 2013 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2013 

   

PARTE PRIMA – ENTRATA COMPETENZE IN €  

      
Titolo I Entrate tributarie 5.636.862,49 

Titolo II 
Entrate da contributi e 
trasferimenti 192.264,50 

Titolo III Entrate extratributarie 3.362.146,48 

Titolo IV 
Entrate da alienazioni e 
trasferimenti 1.832.558,40 

Titolo V 
Entrate da accensione di 
prestiti                            0  

Titolo VI Entrate per partite di giro 1.535.000,00 
      
Avanzo di 
amministrazione    

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 12.558.831,87 



 

 

PARTE SECONDA – SPESE   

Titolo I Spese correnti  8.739.195,76 
Titolo II Spese in conto capitale 1.832.558,40 
Titolo III Spese per rimborso di prestiti 452.077,71 
Titolo IV Spese per partite di giro 1.535.000,00 
      

Disavanzo di amministrazione 
                                        

-   
      

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 12.558.831,87 

      
 
3) Di approvare ai sensi dell’art. 3 comma 55 Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008) 
modificato dall’art. 46 comma 2 del D.L. 112/08 convertito nella legge 133/08 l’allegato programma 
d’incarichi da conferire all’esterno; 
 
4)Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
5) Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
          F.to Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 21 AGOSTO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                         F.to     Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


